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[Undervisningsministeren] 
De øvrige ændringer er tekniske og præcise- 

rende justeringer. 
Merudgifter på 0,9 mio. kr. som følge af æn- 

dringen af §§ 24 og 27 afholdes inden for Un- 
dervisningsministeriets ramme. 

Lovforslaget har ikke økonomiske konse- 
kvenser for kommuner og amtskommuner. 

Ændringsloven bør som hovedloven træde i 
kraft 1. januar 1994. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, tillader jeg mig at anbefale det- 
te til hurtig og velvillig behandling i det høje 
Ting. 

Landbrugsministeren (Erling Olsen, fg.): 
Hermed skal jeg for det høje Ting fremsæt- 

te: 
Forslag til lov om ændring af  lov om tilskud til 

efteruddannelse inden for jordbrugserhvervene. 
(Lovforslag nr. L 59). 
Lovforslaget indebærer, at landbrugsmini- 

steren kan yde støtte til efteruddannelseskur- 
ser for jordbrugserhvervenes udøvere, når kur- 
serne har en varighed af mindst 3 sammen- 
hængende undervisningsdage eller omfatter 
sammenlagt mindst 3 undervisningsdage med 
samme deltagerkreds. I den gældende lov er de 
tilsvarende krav 5 undervisningsdage. 

Derudover åbner lovforslaget mulighed for, 
at landbrugsministeren kan yde støtte til kur- 
ser, der har en varighed af mindre end 3 under- 
visningsdage, hvis kurserne er obligatoriske 
for jordbrugserhvervenes udøvere. Derved 
gives der mulighed for at yde støtte til f.eks. 
kurser til erhvervelse af sprøjtebeviser, der 
strækker sig over 2 undervisningsdage. 

Endvidere giver lovforslaget landbrugsmini- 
steren mulighed for ved obligatoriske kurser at 
yde støtte til fuld dækning af den egenbetaling, 
der påhviler kursusdeltagerne. Endelig gøres 
loven permanent. 

Revisionen af loven om tilskud til efterud- 
dannelse indgik som et led i aftalen af 6. april 
1993 mellem landbrugsministeren og landbru- 
gets organisationer. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets be- 
mærkninger, anbefaler jeg lovforslaget til Fol- 
ketingets hurtige og velvillige behandling. ' 

Skatteministeren (Stavad): 
Hermed tillader jeg mig at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  etableringskon- 
toloven og investeringsfondsloven. (Udvidelse af 
bornholmerordningen med driftsmidler i ,bygnin- 
ger opført eller ombygget i indkomståret 1994). 

(Lovforslag nr. L 60). 
Formålet med lovforslaget er at foretage en 

mindre justering af den særlige ordning for an- 
vendelse af etableringskonto- og investerings- 
fondsmidler på Bornholm. Forslaget går nær- 
mere ud på at åbne mulighed for at hæve så- 
danne midler til brug for anskaffelse af drifts- 
midler i indkomståret 1994, når driftsmidlerne 
anvendes i forbindelse med erhvervsbygninger 
m.v. omfattet af ordningen. 

Ved lov nr. 1031 af 19. december 1992 og lov 
nr. 391 af 21. juni 1993 ændredes etablerings- 
kontoloven og investeringsfondsloven således, 
at etableringskonto- og investeringsfòndsmid- 
ler kan hæves uden opfyldelse af arbejdskravet 
til forlods afskrivning for indkomståret 1993 
på erhvervsbygninger m.v. og driftsmidler, der 
anvendes på Bornholm. For erhvervsbygnin- 
ger m.v. gælder dette også for indkomståret 
1994. De to love trådte i kraft den 23; juni 
1993. 

Kommissionen har i medfør af EF-trakta- 
tens statsstøtteregler den 2. juni 1993 godkendt 
den beskrevne ordning. 

På baggrund af praktiske erfaringer med 
ordningen har regeringen fundet det uhen- 
sigtsmæssigt, at maskiner og inventar, som an- 
skaffes som sidste led i et samlet projekt om- 
fattende nybyggeri eller betydelig ombygning 
af en bestående bygning, ikke er omfattet af 
ordningen i indkömstårèt 1994. 

Ved lovforslaget foreslås det derfor, at reg- 
lerne i ordningen også kan finde anvendelse 
på maskiner og andre driftsmidler, der i ind- 
komståret 1994 anskaffes til anbringelse og 
brug i bygninger på Bornholm, som i 1994 
nyopføres eller i væsentlig grad ombygges efter 
reglerne i ordningen. 

EF-Kommissionen har på forespørgsel be- 
kræftet, at en tilpasning af reglerne som be- 
skrevet falder inden for rammerne af Kommis- 
sionens godkendelse af 2. juni 1993. 

Provenuvirkningen af lovforslaget skønnes 
at være beskeden. Lovforslaget skønnes ikke at 
være forbundet med nævneværdige admini- 
strative konsekvenser. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Tingets velvillige behandling. 
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Justitsministeren (Erling Olsen): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om nedsættel- 

se af  en undersøgelsesret i medfør af  retsplejelo- 
vens § 21 a til at undersøge visse forhold i forbin- 
delse med Sparekassen Nordjyllands overtagel- 
se af  engagementer fra Himmerlandsbanken. 

(Beslutningsforslag nr. B 19). 
Jeg henviser til de bemærkninger, der ledsa- 

sager forslaget, og anbefaler det til Tingets vel- 
villige behandling. 

Skriftlig redegørelse: 

Redegørelse af  3/11 93 om uddannelse til al- 
le. 

(Redegørelse nr. R 3). 

Undervisningsministeren (Ole Vig Jensen): 
De unge stiller i dag store krav og forvent- 

ninger om udviklingsmuligheder. Det er sam- 
fundets opgave at reagere imødekommende på 
disse behov. Hver enkelt af de unge skal have 
reelle muligheder for at opnå de bedst mulige 
uddannelsesmæssige forudsætninger for et rigt 
voksenliv. 

Det er i hele samfundets interesse at gøre en 
forstærket indsats. At efterlade en stor del af 
en ungdomsgeneration uden de nødvendige 
kvalifikationer er at lade dem i stikken i en 
fremtid, der stiller stadig større krav til uddan- 
nelse. En stor gruppe unge uden uddannelse er 
måske frem for alt et problem for demokratiet. 

Denne redegørelse giver et samlet bud på, 
hvordan vi sikrer alle unge en kvalificeret ung- 
domsuddannelse. Spørgsmålet om videregåen- 
de uddannelse forhandles med forligspartierne 
med udgangspunkt i den indgåede flerårsafta- 
le. 

Ungdomsuddannelse til alle er et mål, der 
kan nås ad følgende veje: 

-  Eleverne skal i fokus 
-  Alle unge skal have udfordringer 
-  Alle ungdomsuddannelser skal være person- 

ligt og musisk udviklende 
-  Uddannelsessystemet skal åbnes for indivi- 

duelle forløb 
-  Udviklingen af ledere og lærere skal stimu- 

leres gennem efteruddannelse og forsøgs- og 
udviklingsprojekter på skolerne 

Undervisningsministeren har sat temaet ud- 
dannelse til alle øverst på den uddannelsespo- 
litiske dagsorden. Ministeren lægger vægt på, 
at alle berørte -  og ikke mindst de unge selv -  
tager udfordringen op, så vore ungdomsud- 
dannelser kan blive en succes for alle unge. 

Reformer af samtlige ungdomsuddannelser 
er sat i gang og justeres i takt med de indvund- 
ne erfaringer. Råd og udvalg, skoler og mini- 
sterium samarbejder om løbende at udvikle og 
forbedre uddannelserne, en aldrig afsluttet 
proces, der forhåbentlig vil blive stimuleret af 
de politiske initiativer i denne redegørelse. 

Undervisningsministeren, der har modtaget 
en lang række ideer, ønsker og forslag, vil nu 
supplere og intensivere de mange igangværen- 
de bestræbelser gennem følgende målrettede 
initiativer: 

Jagten på frafald -  skolekampagne under 
mottoet: Tag hånd om eleverne, så de falder 
til, ikke fra 

Sikkerhedsnet -  vejledningen sammenknyt- 
tes på langs, og unge fra særligt udsatte grup- 
per følges tættere, indtil de er kommet godt på 
vej 

Lyst til fortsat uddannelse -  skoleinteressen 
fremmes gennem nye spændende undervis- 
ningstilbud i folkeskolen 

Brobygning -  overgangen fra grundskole til 
ungdomsuddannelse styrkes og udvides med 
grænseoverskridende forløb for usikre unge, 
der har brug for mere tid til at træffe et valg 

Meritvejledning -  om godskrivning af reelle 
kvalifikationer i ungdomsuddannelserne og 
om direkte adgang til kompetencegivende af- 
slutning 

Fri ungdomsuddannelse -  indramning af in- 
dividuelle uddannelsesforløb med sigte på 
personlig kompetence og øget livskvalitet 

3-årige gymnasiale forløb -  tilrettelæggelse af 
HHX og HTX i parallelle forløb med fortsat 
erhvervsrettet forankring og forsøg med tema- 
tisk udbygning af hf 

Rummelighed i erhvervsuddannelserne -  ud- 
bygning med en mere differentieret uddannel- 
sesvifte og styrkelse af den faglige identitet tid- 
ligt i de enkelte uddannelsesforløb, så elever- 
nes motivation øges og det faglige niveau fast- 
holdes 

Nye uddannelser til vækstområder -  opfølg- 
ning af ministerkollegers og andres påpegning 
af voksende aktivitetsområder med uddannel- 
sesbehov 


